Roll No	
---------	--

GE-08

Geographical Thought

(भौगोलिक विचारधाराएँ)

Bachelor of Science (BSCG–12/16)

Third Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Evaluate the contributions of Herodotus in the development of geography.

भूगोल के विकास में हैरोडोटस के योगदानों का मूल्यांकन कीजिए।

Elucidate nature of geography.
 भगोल की प्रकृति की समीक्षा कीजिए।

- Describe recent trends in geography.
 भूगोल में नूतन प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
- 4. Elucidate dichotomy of systematic and regional geography.

क्रमबद्ध व प्रादेशिक भूगोल के द्विभाजन की विवेचना कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a short note on Ptolemy.
 टॉलमी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Puranic Geography.
 पौराणिक भूगोल पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 3. Explain development of human geography in France. फ्रांस में मानव भूगोल के विकास को स्पष्ट कीजिए।
- Write a short note on contribution of Eratosthenese in Geography.
 भूगोल में इरेटोस्थनीज के योगदान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on contributions of Humboldt in development of modern geography.
 आधुनिक भूगोल के विकास में हम्बोल्ट के योगदानों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 6. Explain development of geography in Russia. रूस में भूगोल के विकास को स्पष्ट कीजिए।
- Explain geography as a discipline of synthesis.
 भूगोल की संश्लेषण अनुशासन के रूप में समीक्षा कीजिए।
- Write a short note on purpose of geography.
 भूगोल के उद्देश्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

[4] GE-08

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- Duration of the ancient classical period of geography was:
 - (a) 1000 B. C. to 300 B. C.
 - (b) 600 B. C. to 300 A. D.
 - (c) 300 A. D. to 600 A. D.
 - (d) 500 A. D. to 1000 A. D.

प्राचीन शास्त्रीय काल की अवधि थी:

- (अ) 1000 ई. पू. से 300 ई. पू.
- (ब) 600 ई. पू. से 300 ई.
- (स) 300 ई. से 600 ई.
- (द) 500 ई. से 1000 ई.

2. 'Golden Age' of Arab geography was:

- (a) 1200 A. D. to 1400 A. D.
- (b) 300 A. D. to 600 A. D.
- (c) 700 A. D. to 900 A. D.
- (d) 900 A. D. to 1200 A. D.

अरब भूगोल का 'स्वर्ण काल' था :

- (अ) 1200 ई. से 1400 ई.
- (ब) 300 ई. से 600 ई.
- (स) 700 ई. से 900 ई.
- (द) 900 ई. से 1200 ई.

3. Concept of 'Landshaft' is related to:

- (a) Russian School
- (b) British School
- (c) German School
- (d) French School

'लैण्डशाफ्ट' संकल्पना का सम्बन्ध है :

- (अ) रूसी विचारधारा से
- (ब) ब्रिटिश विचारधारा से
- (स) जर्मन विचारधारा से
- (द) फ्रांसीसी विचारधारा से

4. Rimland theory was propounded by:

- (a) Spykman
- (b) Mackinder
- (c) Geddes
- (d) Roxby

रिमलैण्ड सिद्धान्त प्रस्तुत किया गया :

- (अ) स्पाइकमैन द्वारा
- (ब) मैकिण्डर द्वारा
- (स) गिडीस द्वारा
- (द) रॉक्सबी द्वारा
- 5. The concept of geography as 'landscape morphology' in the United States of America was propounded by:
 - (a) H. Barrow
 - (b) R. Hartshorne
 - (c) I. Bowmann
 - (d) Carl Saur

संयुक्त राज्य अमेरिका में भूगोल को 'भूदृश्य भूमि आकारिकी' संकल्पना के रूप में प्रतिपादित किया था:

- (अ) एच. बैरो ने
- (ब) आर. हार्टशोर्न ने
- (स) आई. बोमैन ने
- (द) कार्ल सॉर ने

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

6. The concept of probabilism was suggested by Vidal de la Blache.

प्रोबेबिलिज्म की अवधारणा विडाल दि ला ब्लाश द्वारा प्रतिपादित की गई थी।

- 'Meadows of Gold' book was written by Ibn Hauqal.
 'मीडोज ऑफ गोल्ड' पुस्तक इब्न हॉकल द्वारा लिखी गई।
- Allen Pred had given concept of 'Behavioural Matrix'.
 एलन प्रैड ने आचरणपरक मैट्रिक्स (व्यवहारिक मैट्रिक्स) दी थी।
- 9. 'Geographia Generalis' was written by Ritter. 'ज्योग्राफिया जनरेलिस' रिटर द्वारा लिखी गई।
- 10. 'American Geography: Inventory and Prospect' book was authored by P. James and C. F. Jones.

'अमेरिकन ज्योग्राफी : इन्वेण्ट्री एण्ड प्रोस्पेक्ट' पुस्तक पी. जेम्स व सी. एफ. जोन्स द्वारा लिखित थी।

GE-08 50